Da V.S. Ill.ma e Rev.ma devotissimo Servo

BASILIO BOSKOVICZ ¹²⁷
dell'Ord. di S.B.M. (mpr)

278.

Varsavia, 31.VIII.1748.

Ampla responsio informativa de statu monasteriorum Provinciae Ruthenae, occasione controversiae cum Provincia Lithuana, Episcopo Zenopolitano Georgio De Lascaris data a Provinciali Provinciae Ruthenae etc. Similes interrogationes, et dissimilis modus respondendi, ut Provinciae Lithuananae.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1750/52, vol. 114, fol. 156-161.

¹²⁶ Theodosius Runickyj, Episcopus Luceoriensis (1731-1751). Erat calumniatus modo speciali de ambiendo munere metropolitano post obitum Athanasii Szeptyckyj, die 11.XII.1746.

¹²⁷ Basilius Boskovicz, Procurator generalis in Urbe (1752-1757). Alumnus pontificius Coll. de Prop. Fide, ingr. 1741, ordinatus sacerdos in Urbe anno 1744, ab Episcopo ordinante in Urbe, Archiep. Josepho Schirò. Erat origine croata; dein Lector philoso-

Plena Informatio de Statu Monasteriorum Provinciae Ruthenae et Residentiarum in eadem situatarum, nec non Monachorum Ordinis S. Basilij Magni in hisce Monasterijs et Residentijs degentium numero, secundum obloquentiam punctorum inferius specificandorum ab Ill.mo et Rev.mo Domino M. de Lascaris, Episcopo Zenopolitano, Infulato Olycensi, et Zulkievien., Canonico Leopoliens., ad mentem S. Congregationis confectorum, data die 31 Augusti, 1748 Anno. Quorum punctorum contextus est ejusmodi:

Sacra Congregatio de Propaganda Fide, ex mandato SS.mi, ad resolvendas ultimarie et definitive aliquas controversias inter Provinciam Lithuanam et Ruthenam, Ritus Graeci-Uniti, versantes, atque ad inducendum perfectum Regulamen in utraque Provincia, vult informari super puncta sequentia:

1. Quot Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentia, Ord. S. Basilij Magni reperiuntur in unaquaque ex dictis Provincijs Lithuana et Ruthena, et quomodo nuncupentur.

2. Quot Religiosi regulariter conserventur in unoquoque Monasterio, Collegio, Missione, Vicaria, seu Residentia, actu existentes.

3. Qualibus Redditibus certis, vel incertis, atque Eleemosinis, regulariter loquendo, praedita sint annuatim illa Monasteria, Collegia, Mansiones, Vicariae seu Residentiae.

4. In qua Dioecesi, Palatinatu, Districtu, seu Terra, tam Magni Ducatus Lithuaniae quam Regni Poloniae, ac Provinciarum annexarum, sita sint dicta Monasteria, Collegia, Vicariae seu Residentiae.

5. Quam sint illa Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae, in unaquaque ex dictis Provincijs inter se dissitae, id est quot miliaribus plus-minus unum Monasterium, Collegium, Missio, Vicaria, seu Residentia, ab alijs distet.

6. Quae Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae, seu Residentiae habeant annexam curam animarum, et quò jure, et a quo tempore haec animarum cura fuerit adnexa.

7. An aliqua Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae, fuerint olim vel actu Cathedrales sint ecclesiae, an aliquando pertinuerint ad Clerum saecularem Ruthenum et quo Jure, et a quanto tempore fuerint Monachis Ordinis S. Basilij M. attributae.

8. Quot Studia Philosophica, et quot Theologica, pro eruditione Monachorum Ordinis S. Basilij M. actu existant in qualibet Provincia ejusdem Ordinis et ubi.

9. An relate ad Monasteria: Vladimirien., Grodecen, Verchovien., Zydzynen., Dubnense S. Salvatoris, aliud Dubnen. S. Crucis, Dermanen., Doro-

phiae Leopoli in Russia Rubra. Cfr. D. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorrussian Students in the Pont. Coll. Urbano de Prop. Fide: 1627-1846*, in « *Analecta OSBM* », vol. IX, pag. 213.

hobuscen., Buczaczen., Chelmen., inter utramque Provinciam apud S. Sedem controversa, habeant respectivae Provinciae alia documenta et rationes nondum adductas coram S. Congregatione, quae possint servire ad firmandum jus in unaquaque Provincia super eadem Monasteria praetensum; si vero habeant, illas Episcopo Zenopolitano communicent, ut ejdem S. Congregationi innotescant.

10. Quot et qualia sint illa Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae, quae actu reclamantur, vel reclamari possunt a Schismaticis, et indita a S. Regia Majestate Regia Commissione, et an haec Monasteria, Collegia, Missiones et Vicariae, seu Residentiae, a Schismaticis reclamatae, respiciant unicam Provinciam Lithuaniae, vel etiam Provinciam Ruthenam.

Ad praemissa quaesita, ad Causam controversorum Monasteriorum dilucidandam exposita, quae ex ipsis Foundationibus, et Synodo Zamoysciensi dignoscuntur omnino spectare ad Provinciam Russiae Ord. Divi Basilij Magni, obsequendo mandatis Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae, sic respondemus, et quidem:

Ad Imum. — *Monasteria* in Provincia Ruthena, summo exactoque studio, labore, et diligentia in executionem Decretalis Sanctitatis Suae, nuper per Ill.mum Athanasium Szeptycki, P.M. Metropolitanum Russiae, Delegatum Apostolicum,¹²⁸ examinata, per se aliquo modo subsistere valentia, reperta sunt in hac Provincia, et ad praesens extant, in numero *triginta et octo*, videlicet; Laurovien., Dobromilien., Lisnen., Szczeploten., Verchraten., Crechovien., Biesiaden., Leopoliens. ad Aedes S. Georgij, Derevianen., Uniovien. Abbatiale, (f. 156v) Vicinen., Kranopustinen., Podhorcen., Poczajovien., Zahaycen., Milczen., Luceorien. ad Cathedram, Luceorien. Confraternitatis ad Aedes S. Crucis, Bialostocen., Zahorovien, Niskienicen., Mielecen. Abbatiale, Hoscen., Lubaren., Bililovien., Ourucen. Abbatiale, Szarogroden., Baren., Camenecen. ad Cathedram, Czortkovien., Trembovlien., Satanovien., Krylosen., Zawalovien., Pohonen., Pacykovien., Dobrzanen., et Lublinense.

Residentiae vero in hac Provincia Ruthena reperibiles, per se, ob tenuem Foundationis defectum, subsistere non valentes, per alte memoratum pie defunctum Ill.mum Metropolitanum Russiae, Monasterijs praerecitatatis sequenti modo annexae, affiliatae, et subordinatae sunt, scilicet:

Monasterio Lauroviensi: Monasterium S. Salvatoris ad Montes et Residentia Topolnicen.

Monasterio Lisnensi: Residentiae Letnianen., Derazyzen. et Bilinen.

Monasterio Szczeplotensi: Residentiae Czernilaviensis et Smolniczensis.

Monasterio Verchratensi: Residentia Zamoyscensis.

Monasterio Crechoviensi: Residentia Zulkiewien.

Monasterio Leopoliens. ad Aedes S. Georgij: Residentiae S. Onuphrij,

¹²⁸ Metropolita Kioviensis Athanasius Szeptycky (1729-1746) et Episcopus Leopoliensis (1715-1746). Hic fuit Delegatus Apostolicus in quibusdam negotiis Basilianorum.

S. Joannis, et Civitatis ad Aedes Assumptae B. mae V. Mariae Leopolienses, atque Horpinensis.

Monasterio Derevianensi: Residentiae Jazienicen., Stojanovien., et Ohladoviensis.

Monasterio Krasnopustinen: Residentia Podgrodziensis.

Monasterio Podhorcensi: Residentiae Buczynen. et Lasek in Zloczow.

Monasterio Zahaycensi: Residentiae Cremenecen., et Stozecen.

Monasterio Milczensi: Residentiae Straklovien., et Perekalen.

Monasterio Luceoriensi ad Cathedram: Residentia Poddembecen.

Monasterio Luceoriensi Confraternitatis: Residentiae Tuminen. et Czertwertinen.

Monasterio Zahorovien.: Residentiae Volsvinen., et Horodiscen.

Monasterio Niskienicensi: Residentiae Zimnen., et Turopinensis.

Monasterio Hoscensi: Residentia Horodiscensis.

Monasterio Lubaren: Residentia Kolodeznen.

Monasterio Bilolovien: Residentiae Trihurensis, et Krasnohurensis.

Monasterio Szarogrodensi: Residentiae Niemierovien. et Granovien.

Monasterio Barensi: Residentia Holowczynen.

Monasterio Camenecensi, ad Cathedram: Residentiae Malovcen., et Ulanovecen.

Monasterio Czortkovien.: Residentia Ulaskovecen.

Monasterio Trembovlien.: Residentia Zbarazensis.

Monasterio Satanovien.: Residentia Korzovecen.

Monasterio Krylosen.: Residentiae Sokolen, Dorohovien., et Lukvianensis.

Monasterio Zavalovien: Residentiae Zadarovien., et Litvinovien.

Monasterio Pohonen: Residentiae Uhernicen., Zagwoyscen., Sokolecen., et Lukiensis.

Monasterio Pacykoviensi: Residentiae Hoszovien., Swaryczovien. et Bolechovien.

Monasterio Dobrzanen.: Residentiae Rudnicen., et Podhorodiscen.

Monasterio Lublinensi: Residentia Domaszovien.

Ad 2dum et 3tium.

1. — Monasterium *Lauroviense*, alit ad praesens Personas Religiosas n.ro 30, cum affiliato sibi Monasterio S. Salvatoris ad Montes et Residentia Topolnicensi, praeter Familiam Domesticam, quae Religiosorum adaequat numerum, ex annuo proventu ex Bonis, et Summis proveniente 3288 florenorum Polonicalium, et grossorum 16, qui faciunt scuta Romana 328, julios 8, et bajocos 5.

Notandum hic occurrit, quod ex Monasterio S. Salvatoris ad Montes et Bonis ad idem spectantibus nullos adhuc Religiosi ibidem degentes proventus participant, pro quorum miserrima sustentatione ab Ill.mo Episcopo Premisliensi duo Julij pro una dantur septimana.

(f. 157) 2. — Monasterium *Dobromilien.* alit ad praesens Personas Reli-

giosas n.ro 30, praeter Novitios, et Familiam Domesticam, ex annuo proventu, tum ex Bonis, tum ex Summis proveniente annuatim, qui efficere solet florenos Polonicales 5000, facientes scuta Romana 500, cui Monasterio Residentia ad Cathedram Premisliensem S. Joannis est quidem subordinata, sed ex hac Religiosi, ob odium litis, respectu Bonorum ad Monasterium S. Salvatoris pertinentium, habitae, ab Ill.mo Premisliensi Episcopo expulsi sunt.

3. — Monasterium *Lisnense*, cum Residentijs Letnianensi, Derazicensi, et Bilinensi, sibi affiliatis, alit ad praesens Religiosos, praeter Familiam Domesticam, numero 12, ex censibus annuatim provenientius florenorum Polonicalium 251, qui faciunt scuta Romana 25 et Julium 1.

4. — Monasterium *Szczepotense*, cum Residentijs Czernilaviensi, et Smolinensi, sibi affiliatis, alit ad praesens Religiosos, praeter Familiam Domesticam, numero 20, ex censu annuatim proveniente, qui facit florenos Polonicales 210, id est scuta Romana 21.

5. — Monasterium *Verchratense*, cum affialia sibi Residentia Zomoyscensi, alit ad praesens Religiosos (praeter Familiam Domesticam) numero 12, quos ex pura Eleemosina, et agris, in parva quantitate ad idem Monasterium spectantibus, sustentat; Residentia vero Zamoyscensis annui census habet florenos Polonicales 280, qui faciunt scuta Romana 28.

6. — Monasterium *Krechoviense*, ad praesens alit Personas Religiosas cum Residentia Zulkieviensi, sibi affiliata praeter Familiam Domesticam, numero 28, ex redditibus annuatim provenientius florenorum Polonicalium 710, qui faciunt scuta Romana 71.

7. — Monasterium *Biesiadense*, alit ad praesens Religiosos numero 10, ex proventibus annuis florenorum Polonicalium 140, qui faciunt scuta Romana 14.

8. — Monasterium *Leopoliense* ad aedes S. Georgij, praeter Familiam Domesticam, alit Personas Religiosas, cum Studentibus Philosophiae Monachis numero 24, ex redditibus annuis importantibus florenos Polonicales 5585, seu scuta Romana 558 et Julios 5. Cui Monasterio Residentiae Leopolienses, S. Onuphrij, S. Joannis, et Civitatis, ad aedes B.mae V. Mariae, atque Horpinensis, sunt affiliatae. In prima habitant Religiosi tres, qui habent annui proventus pro sui sustentatione, et amictu florenos Polonicales 300, qui faciunt scuta Romana 30. Residentia S. Joannis, alit Religiosos duos ex proventu annuo florenorum Polonicalium 340, seu scutorum Romanorum 34. Civitatis alit Religiosos numero 5, ex proventibus, qui faciunt florenos Pol. 1500. id est scuta Romana 150. Horpinensis alit Religiosos 3, qui pura eleemosina sustentantur.

9. — Monasterium *Derevianense*, cum Residentijs: Jazenicensi, Stojanovien., et Ohladovien., sibi affiliatis, alit Religiosos numero 17, quod annui proventus habet florenos Polonicales 168, qui faciunt scuta Romana 16, et Julios 8. Residentiae vero huic Monasterio affiliatae pura eleemosina sustentantur.

10. — Monasterium *Unioviense* Abbatiale, ad praesens alit Personas Religiosas cum Abbate, et Superiore, praeter Familiam Domesticam, numero 10, ex redditibus annuis florenorum Polonicalium 5000, qui faciunt scuta Romana 500.

11. — Monasterium *Vicinense*, ad praesens alit Religiosos numero 14, praeter Familiam Domesticam, ex Proventibus florenorum Polonicalium 2240, qui faciunt scuta Romana 224.

12. — Monasterium *Krasnopustinense*, alit ad praesens Religiosos cum Residentia Podgrodziecensi, praeter Familiam Domesticam, numero 11; quod Monasterium proventus annui habet, simul cum Residentia florenos Pol. 170, qui faciunt scuta Romana 17. (f. 157v) Reliquas indigentias pietas hominum, et eleemosina, omnino incerta, huic loco suppeditat.

13. — Monasterium *Podhorcense*, sustinent ad praesens Religiosos cum Residentijs Zloczoviensi in Lasek, et Buczynensi numero 14, praeter Familias Domesticas, (ex censu annuo) non ordinarie tamen currentis florenorum Polonicalium 2870, id est scutorum Romanorum 287.

14. — Monasterium *Poczajoviense*. Hoc Monasterium pro Residentia Rev.mi Protoarchimandritae, cum suo Consultorio Ordinis pro turno Provinciae hujus Ruthenae, designatum est. Praeter Familiam Domesticam alit ad praesens Religiosos numero 47, exceptis novitijs, qui aliquando 20, aliquando plures habentur, ex proventibus ac redditibus annuis florenorum Polonicalium 6000, id est scutorum Romanorum 600.

15. — Monasterium *Zahaycense*, cum affiliatis sibi Residentijs Cremencensi, et Stozecensi alit ad praesens Religiosos, praeter Familias Domesticas, numero 15, ex redditibus annuatim provenientibus florenorum Polonicalium 935, id est scutorum Romanorum 93 et Iuliorum 5.

16. — Monasterium *Milczense*, cum Residentijs Strakloviensi et Perekalensi, sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit ad praesens Religiosos ex redditus et censibus annuatim provenientibus numero 15, qui redditus important florenos Pol. 1151, idest scuta Romana 115 et Julium 1.

17. — Monasterium *Luceoriense* ad Cathedram, cum Residentia Poddembscensi sibi affiliata, alit Religiosos, praeter Familias Domesticas, numero 10. Quod Monasterium, excepta Provisione Religiosorum a loci Ordinario designari solita, habet Proventus annui florenos Polonicales 258, id est scuta Romana 25 et Julios 8. Residentia vero Poddembscensis ex sua fundatione habet proventus florenorum Polonic. 840, id est scutorum Romanorum 84.

18. — Monasterium *Luceorien.* ad aedes S. Crucis, cum Residentijs Tuminensi, et Czetvertinensi sibi allifiatis, alit Religiosos, excepta Familia Domestica, numero 12, ex redditibus annuis, qui important florenos Polonicales 1828, id est scuta Romana 182 et Julios 8.

19. — Monasterium *Bialostocense*, alit Religiosos (excepta Familia Domestica) numero 12, ex proventibus florenorum Polon. 1310, id est scutorum Romanorum 131.

20. — Monasterium *Zahorovien.*, cum affiliatis sibi Residentijs Wolsvienen., et Horodiscensi, praeter Familias Domesticas alit Religiosos numero 15, ex proventibus annuis florenorum Polonic. 870, id est scutorum Romanorum 87.

21. — Monasterium *Niskienicen.*, cum Residentijs Zimnensi, et Turopinen, praeter Familias Domesticas, alit ad praesens Religiosos numero 12, ex censu annuo florenorum Polonicalium 511, id est scutorum Romanorum 51 et Julij 1.

22. — Monasterium *Mielecense*, Abbatiale, cum Abbate, et Superiore, excepta Familia Domestica, alit Religiosos numero 11, ex censu et proventu annuo florenorum Polonic. 5600, id est scutorum Romanorum 560.

23. — Collegium *Hoscense*, cum affiliata sibi Residentia Horodiscensi, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 20, ex redditibus annuis florenorum Polonicalium 768, id est scutorum Romanorum 76 et Juliorum 8. Quibus Religiosis panem fructus terrae suppeditat.

24. — Monasterium *Lubarense*, cum Residentia Kolodeznensi, sibi affiliata, praeter Familias Domesticas, alit Personas Religiosas numero 10. Proventus annui habet cum eadem Residentia florenos Pol. 170, id est scuta Romana 17. His Religiosis, pariter ac Collegio Hoscensi, fructus terrae panem tantum suppeditat.

25. — Monasterium *Bilolovien.*, cum Residentijs Trihurensi, et Krasnohurensi, sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 18, ex proventu annuo florenorum Polonicalium 205, id est scutorum Romanorum 20 et Juliorum 5.

(f. 158) 26. — Monasterium *Ovrucense*, Abbatiale, cum Abbate et Superiore alit Personas Religiosas numero 8, praeter Familiam Abbatis, et Monasticam, ex proventibus annuis florenorum Polonic. 6000, id est scutorum Romanorum 600.

27. — Monasterium *Szarogrodense*, cum Residentijs Niemierovien., et Granovien, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 15, quod Monasterium, cum praefatis affiliatis sibi Residentijs, sola elemosina, et terrae fructibus sustentatur.

28. — Monasterium *Barense* cum Residentia Holowczynensi, sibi affiliata, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 12, ex proventu annuo (eoque non ordinarie currenti) florenorum Polonicalium 300, id est scutorum Romanorum 30.

29. — Monasterium *Camenecense* ad Cathedram, cum affiliatis sibi Residentijs Maliovien., et Ulanovecen., praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 16, ex censu et proventu annuo florenorum Polonicalium 748, id est scutorum Romanorum 74 et Juliorum 8.

30. — Monasterium *Czortkovien.*, cum Residentia Ulaszkovecen., sibi

affiliata, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 10. Solis fructibus terrae, et eleemosinis.

31. — Monasterium *Trembovliense*, cum Residentia Zbarazensi, sibi affiliata, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 16, ex proventibus annuatim currentibus, florenorum Pol. 1940, id est scutorum Romanorum 194.

32. — Monasterium *Satanovien.*, cum Residentia Korzovecensi, sibi affiliata, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 14, ex proventibus annuis florenorum Polonicalium 1100, id est scutorum Romanorum 110.

33. — Monasterium *Krylosen.* ad Cathedram Halicien., cum Residentijs Pitricensi, s. Eliae, Sokolensi, Dorohoviensi, et Lukvianensi, sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos numero 10, ex proventibus annuis florenorum Polon. 1099, id est scutorum Romanorum 109 et Juliorum 9.

34. — Monasterium *Zawalovien.*, cum Residentijs Zadorovien., et Litviovien. sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit ad praesens Religiosos numero 14, quos eleemosina, et pane ex terrae fructibus proveniente sustentat.

35. — Monasterium *Pohonense*, cum Residentijs Uhernicen., Zagwoyscensi, Sokolecen., et Lukiensi, sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos 22, ex proventibus annuis florenorum Polonicalium 478, id est scutorum Romanorum 47 et Juliorum 8.

36. — Monasterium *Pacykovien.*, cum Residentijs Hoszovien., Svaryczovien., et Bolechovien., sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit Religiosos ad praesens numero 11, ex proventibus annuis (licet non ordinarie currentibus) florenorum Polonicalium 959, id est scutorum Romanorum 95 et Juliorum 9.

37. — Monasterium *Dobrzanen.*, cum Residentijs Rudnicen., et Podhodiscen., sibi affiliatis, praeter Familias Domesticas, alit ad praesens Religiosos numero 13, qui eleemosina, et pane ex terrae fructibus sustentantur.

38. — Monasterium *Lublinen.*, cum Residentia Domaszovien., sibi affiliata, praeter Familias Domesticas, alit ad praesens Religiosos numero 4, ex proventibus annuis florenorum Poll. 638, id est scutorum Romanorum 63 et Juliorum 8.

Praeter Religiosos, superius specificatos, in praememoratis Monasterijs, et Residentijs degentes, qui munia in Provincia hac Ruthena obeunt, in Alumnatibus existunt, et munus Capellanorum exercent, sunt in numero 20, videlicet: Rev.ssmus Pater Provincialis, Secretarius Provinciae, et Provincialis Procurator Leopoli, Procurator Varsavien., Assistentes lateri Ill.mi Exarchae, numero 3, apud Ill.mum Castellatum Premislien. numero 1, apud Ill.mam Succameranam Kijovien. numero 4, apud Mf.cam Capitaneam Czernoviensem numero 1, M.cum Judicem Capitanealem Sanocensem numero 1, in Alumnatu Vilnensi numero 2, Brunsbergensi numero 2, Romae in Collegio Graeco numero 2, Procurator ibidem numero 1.

Ad 4tum, et 5tum.

Residentiae, et Monasteria praecitata in Provincia Ruthena reperibilia, secundum obloquentiam etiam Synodi Zamoysciana, in Dioecesibus, et Palatinatibus sunt situata sequentibus.

In Dioecesi Luceorien, Palatinatu vero Wolhyniae, haec Monasteria, et Residentiae reperiuntur: Luceoriense ad Cathedram, aliud Luceorien. ad ecclesiam Sanctae Crucis, Zydyczynense Abbatiale, controversum, Bialostocense, Milczense, Dubnense S. Salvatoris Abbatiale, itidem Dubnense S. Crucis, Abbatiali subordinatum, controversa, Dermanense Abbatiale, controversum, Poczajoviense, Zahaycense, Lubarense, Podhorcen., Mielecense Abbatiale, Verchoviense, controversum, Collegium Hoscense. — Residentiae vero sequentes: Czetwertinen., Tuminen., Poddembscen., Straklovien., Stozecensis, Cremenecensis, Horodiscensis, et Zbarazensis.

Quae Monasteria, et Residentiae, talem inter se *habent distantiam*, videlicet: a civitate Luceoriensi (utpote sede dioecesis Luceoriensis, et Palatinatus Volhyniae), Monasterium Zydyczynense, ad praesens controversum, uno miliari distat, Bialostocense miliaribus tribus, Milczense quinque, Dubnensia, ad praesens controversa, miliaribus quinque, Dermanense itidem ad praesens controversum, mil. octo, Poczajovien. mil. decem, Zahaycense mil. tredecem, Lubarense, mil. viginti quatuor, Podhorcense mil. 11, Mielecen, mil. 12, Verchovien, ad praesens controversum, mil. octo, Collegium Hoscen. mil. 12, Residentia Czetwertinen. mil. 4, Tuminen. 5, Poddembscem. mil. 2, Straklovien, immediate civitati Dubnensi adjacens, mil. 5, Stozecensis mil. 9, Cremenecen. mil. 10, Horodiscen. mil. 12, Zbarazen. mil. 16.

In Dioecesi Vladimiriensi, Palatinatu itidem Volhyniae, sequentia Monasteria, et Residentiae extant: videlicet — Collegium Vladimiriense, ad praesens controversum, Monasterium Zahorovien. et Niskinicense; Residentiae vero Zimnensis, et Turopinensis.

In Dioecesi Chelmensi, Palatinatu Russiae situata, haec Monasteria extant, nempe: Chelmense, ad praesens controversum, Lublinense, Derevianen, et Verchratense; praetactum Lublinense Monasterium, quamvis in Dioecesi Chelmensi locatum sit, in Palatinatu tamen Lublinensi extat; Residentiae autem in hac Dioecesi Chelmensi reperibiles sunt hae: Domaszoviensis, Horodiscensis, Zamoyscensis, et Bolozynoviensis.

Quae Monasteria, et Residentiae, in immediate dictis Dioecesibus Luceoriensi, Vladimiriensi, et Chelmensi, in Palatinatibus vero praexpressis sitae, et sita, adinvicem inter se, aliqua duobus, aliqua tribus, aliqua sex, circiter, miliaribus distant. Jamvero Monasteria, inter Provincias controversa, in saepe dictis Dioecesibus Luceoriensi, Vladimiriensi, et Chelmensi reperibilia, ex quibus etiam (uti ex Synodo Zamoysciana facile colligitur) Provincia Ruthena constituitur, intra viscera ejusdem Provinciae erecta sunt, a cujus Provinciae corpore, nempe a Monasterio Poczajoviensi, in quo uno turno Residentia Generalis, altero Provincialis habetur, talem *habent distantiam*: Vladimiriense Collegium, ad praesens controversum, a Poczajovien.

monasterio distat miliaribus duodecem, Chelmense ab hocce Poczajovien. miliaribus octodecem, Zydyczynense ab eodem Poczajovien. decem, Dermanense, pariter controversum, a praenomnato Poczajoviensi octo, Dorohobuscense undecem, Dubnensia, a toties dicto Monasterio Poczajovien. distant miliaribus quinque, Verchoviense octodecem, Grodecen. quatuordecem. Quae omnia pro controversis habentur. Jam vero a corpore Provinciae Lithuanae, nempe a Monasterio Berezwecensi (quod pro Residentia R.ssimi Provincialis Lithuaniae per Capitulum Dubnense designatum est), uti omnibus certo et evidenter constat, ac ex Consultatione Generali Vladimiriensi, in Anno 1746, diebus Februarij habita, ex propria oris confessione Patrum Provinciae Lithuanae compertum habetur, centum circiter, et ultra miliaribus immediate dicta Monasteria controversa, (f. 159) intra limites Provinciae Ruthenae reperibilia, distant et dissita sunt; Monasterium vero Buczaczense, in Dioecesi Haliciensi locatum, pariter controversum, ultra centum triginta miliaria a Monasterio Berezwecensi Provinciae Lithuanae dissitum est.

In Dioecesi Premisliensi, Palatinatu Russiae, Monasteria extant sequentia, utpote: Szczepotense, Dobromiliense, Lauroviense, S. Salvatoris ad Montes, ac Lisnianense; Residentiae enim: Czernilaviensis, Smolinensis, Bilinensis, Derazycensis, Letnianensis et Topolnicensis.

In Dioecesi Leopoliensi, Palatinatu itidem Russiae: Monasterium ad aedes S. Georgij Leopoliense, Unioviense, Dobrzanense, Vicinense, Krasnopustinense, Biesiadense, Paczykovense, Czortkoviense, Trembovliense et Krechoviense; Residentiae vero sequentes: Civitatensis Leopoliensis, S. Onuphrij, S. Joannis Leopolienses, Podhorodiscensis, Hoszovien., Rudnicen., Jazienicensis, Horpinensis, Zloczoviensis, et Zulkieviensis.

In Dioecesi Haliciensi, Palatinatu Russiae, haec Monasteria existunt: Krylosense ad Cathedram Haliciensem, Pohonense et Zawaloviense; Residentiae vero; S. Eliae, Pitricensis, Sokolen., Dorohoviensis, Lukwianensis, Bolechoviensis, Swaryczoviensis, Zagwozdzienensis, Uhernicensis, Sokolecensis, Lukiensis, Zadaroviensis, Litwinoviensis, et Podgrodziensis.

In Dioecesi Camenecensi, Palatinatu Podoliae, Monasteria haec reperiuntur: Camenecense ad Cathedram, Satanoviense, Czortkoviense et Szarogrodense; Residentiae autem sequentes: Korzovecensis, Malejoviensis, Ulanovencensis, et Ulaszkovecensis.

In Archidioecesi Metropolitana Kijoviensi, Palatinatu Kijoviae, Monasteria extant ista: Ovrucense, et Biloloviense; Residentiae vero sequentes: Krasnohurensis, Trihurensis, Granoviensis, et Niemieroviensis.

In hac Archidioecesi et dioecesibus, supra nominata Monasteria, et Residentiae reperibilia, et reperibiles, aliqua inter se uno miliari, aliqua duobus, aliqua tribus, aliqua sex et ad summum octo nulla distant.

Ad 6tum.

Ex praxi et consuetudine orientalis Ecclesiae, tam in Provincia Ruthena, quam in Provincia Lithuana, ab immemorabili tempore, et a prima Mo-

nasteriorum erectione, in nonnullis Monasterijs, et Residentijs animarum Cura habetur, et administratur his, qui in obsequijs Monasteriorum, et Residentiarum sunt; jam vero Monasterijs, et Residentijs sequentibus, in Provincia Russiae reperibilibus, cura animarum de consensu loci Ordinariorum ab antiquissimo tempore annexa est, videlicet: Biloloviensi, Lewkovien., Zulkieviensi, Zydyczynensi Abbatiali, controverso, Lauroviensi, Camenecensi ad Cathedram, Malejovecensi, Korzowecensi, Dermanensi Abbatiali, controverso, Luceorien. ad Cathedram, Luceoriensi S. Crucis, et Collegio Hoscensi, atque Residentiae Zamoyscen., nec non Leopoliensi S. Georgij, et Residentiae Civitatensi Leopoliensi.

Ad 7mum.

Neminem latet, quinimo soli Ill.mae et Rev.mae Dominationi Vestrae, universaeque Russiae notissimum est, et evidenter constat, nunquam in Cathedralibus ecclesijs, ac in Monasterijs ad illas situatis, extitisse Clerum saecularem, ad easque mansisse, tam in Russia, quam in Lithuania, ubi sunt ad praenominatas ecclesias erecta Monasteria, actuque nullas esse Cathedralis, ubi adsit Clerus saecularis, excepta Cathedrali Premisliensi, in qua non ita pridem a Rev.mo Episcopo collocati sunt Presbyteri saeculares, ob odium litis de Bonis Monasterij SS.mi Salvatoris, cum eodem Ill.mo Premisliensi Episcopo vertentis, super pertinentia ad dictum Monasterium Villarum Straszevice, et Bussoviska, a qua introductione Presbyterorum saecularium ad Residentiam nostram Premislien. circa dictam Cathedralis ecclesiam situatam, utpote communi in Russia usui, universali Orientalis Ecclesiae praxi praepudiosam, Romae est instituta actio. Unde ab immemorabili tempore in Monasterijs ad Cathedras semper Religiosi habitabant, et habitant. Quapropter supplicandum venit Ill.mae, et Rev.mae Dominationi Vestrae, ut S. Congregationem in (f. 159v) praemissis informare non gravetur. Indecens enim et indecorum foret, ut Presbyteri saeculares Rutheni uxorati ad ecclesias Cathedralis habitarent, cum ipsi Episcopi, qui sunt prima ecclesiarum Cathedralium capita, semper sint Basiliani; Imo devotissime instamus, et exposcimus, ut praelibatam S. Congregationem certiolem reddere dignetur, nunquam Canonicos extitisse in Ritu Rutheno; verum a cunabulis Ecclesiae Orientalis, et ipsius Russiae semper ad Cathedralis ecclesias nostros fuisse Monachos, idque nedum in Russia Catholica, verum etiam in universo Dominio Magnae Russiae, et in tota Orientali Ecclesia; quia id de Ritu est. Hoc etiam Ill.ma et Rev.ma Dominatio Vestra circa dandas praelibatae S. Congregationi informationes representare faveat, aliquot tantum esse Presbyteros saeculares, eosque paucissimos, qui in caelibatu existunt, uti Dominationi suae Ill.mae perfectissime notum est et neminem his in oris latet. Praeterea, quomodo Presbyteri saeculares residere poterant penes eccl. Cathedralis, cum ad easdem, ab immemorabili tempore pro Monachis Basilianis, secundum praetactum Orientalis Ecclesiae usum, Monasteria fundata sint.

Ad 8vum.

In hac Provincia Ruthena omnibus notorium est, unicum non nisi Studium Philosophicum, ante aliquot annos in Monasterio Leopoliens. ad aedes S. Georgij erectum esse pro Religiosis, pro quorum sustentatione, ac pro alijs Patribus ejusdem nostri Instituti, ibidem degentibus (uti constat ex liquidatione superius adnotata), satis tenues ac exigui Proventus habentur; nullam enim villullam, nullumque praedium hoc Monasterium habet, praeter proventus adnotatos, ex quibus omnia necessaria, tam quoad victum, quam quoad amictum difficili modo Religiosis providentur. In Provincia vero Lithuaniae, in opulentissimis Monasterijs duo Studia Philosophica, unum in Collegio Zyrovicensi (ubi etiam pro Saecularibus studia habentur), aliud in Polocensi Monasterio commodissime sustentantur, et sustentantur; Theologicum vero Studium eadem Provincia Lithuana in optime proviso ex sua fundatione Monasterio Vilmensi ante aliquot annos erexit, pro cuius erectione ex benignitate Sanctae Sedis Apostolicae mille insuper scuta Romana obtinuit. Praeterea Provincia Lithuana (uti optime Ill.mae, et Rev.mae Dominationi Vestrae perspectum est) plurima in corpore sui talia habet Monasteria, eaque sat bene dotata, in quibus similia Studia collocari possent. Provincia vero Ruthena, in quo Monasterio pro eruditione suorum Monachorum (de quo ad praesens controvertitur) non videt.

Ad 9num.

Nostras rationes constitutas esse in foundationibus Monasteriorum ad praesens controversorum, quae fundata dignoscuntur idque pathetice, et evidentissime non in Lithuania, sed in nostra Russia, antequam Monasteria Provinciae Lithuaniae redacta essent in Provinciam, ac per consequens pro Lithuaniae Provincia, quae nondum extiterat, erigi, et fundari non poterant. Et rursus Provinciae Ruthenae rationes constitutas esse in literalissima dispositione Synodi Zamoysciana, nec non in alijs, superius hic expressis, in alijs jam Typo Romae datis, et Sanctae Sedi Apostolicae devotissime porrectis, nec non Ill.mae Dominationi Vestrae per expositum brevem restrictum ad manus submissee consignatis.

Ad 10mum.

Notissimum est concordatum Regni Poloniae cum Moschis initum,¹²⁹ per quod praetenditur, ut Dioeceses Luceoriensis, Leopoliensis, et Premisliensis, S. Romanae Ecclesiae Unitae, Disunitis conferantur, et in execrando Schismate permaneant, in quibus Dioecesibus reperibilia Monasteria vix non integram constituunt Ruthenam Provinciam. Quod vero asseritur ex parte Provinciae (f 160) Lithuaniae quasi viginti novem Monasteria ab hac Pro-

¹²⁹ Pax Grzymultoviana an. 1686 seu s.d. «pax aeterna» inter Regnum Poloniae Regis Joannis III Sobieski et Moscoviam, in quo tractatu agebatur praeprimis de eparchiis Peremysliensi, Leopoliensi et Luceoriensi, ne ad unionem cum Sede Romana astringantur.

vincia Lithuana praetendant Schismatici, omnino insubsistens et irreale est (ut constat ex instrumento Commissionis S. Regiae Maiestatis, inter Unitos, et Disunitos expediendae, Varsaviae, octava Xbris, 1746 Anno, extradito, in ordine ad cognoscendas violentias, si quae ad invicem perpetratae sunt), in quo Instrumento nec mentio quidem restituendorum Disunitis viginti novem Monasteriorum habetur; Viguit quidem talis Moschorum praetensio ab annis plusquam ctoaginta, ut ecclesiae (quae quondam abominabile profitebantur Schisma, in Russia, et Lithuania, tandem, favente Divina gratia, Sacram Unionem amplexae sunt) ijsdem Schismaticis restituantur, sed haec praetensio nunquam suum sortita est, et sortietur effectum. Serenissima enim Majestas Regni Poloniae, et Magni Ducatus Lithuaniae, cum Principibus et Senatoribus, Universaque Respublica, utpote pro Fide Catholica zelosissima, nunquam talem Fidei Catholicae jacturam pati permittet. Quare venerabundi supplicamus, ut Ill.ma et R.ma Dominatio Vestra S. Sedem Apostolicam informare non intermittat, praeter superius enuntiata, etiam de eo, quod Provincia Lithuana praeter Monasteria sexaginta sex unita, quinquaginta Monasteria schismatica, eaque optimam dotem, et provisionem habentia intra limites suos habeat, uti ex Consultatione Vladimiriensi (superius citata), sub Praesidentia Ill.mae et Rev.mae Dominationis Vestrae celebrata, optime constat; quae postquam, favente Numine, Sacram amplectentur Unionem, non alteri Provinciae quam eidem cedent. In Provincia vero Ruthena omnia Monasteria, et Residentiae S. Romanae Ecclesiae Unita sunt; Quapropter haec Ruthena Provincia augmentationem Monasteriorum, unde speret, non habet; imò Residentiae in hacce Provincia existentes, principalioribus quasi Monasterijs unitae, nullam prorsus dotem habentes, ob insufficientiam provisionis, et Religiosorum sustentationis, omnino adhuc deserendae erunt, uti de facto nonnullas ex hisce Residentijs jam sunt derelictas. Quod vero reliquae ex hisce Residentijs manentur, ex eo est, ut Religiosi tantisper qualiter taliter illis sustineantur; quia hos Provincia Ruthena ubi locet, non habet; et insuper, quod in Provincia Lithuana, praeter ditissima Monasteria, idque in notabili quantitate, quae ad praesens possidentur, accrescunt novae, et novae foundationes, sicut ex Capituli Dubnensis Sessionibus, 13 et ultima constat. In hac vero Ruthena Provincia nullae habentur, et vix aliquando sperandae sunt. Deinde, quod haec Provincia Ruthena tenuissimos in Monasterijs ad sustentationem Religiosorum proventus habeat, et hi magis pro incertis quam certis habentur, cum passim in eleemosinis, et emendicato pane reponantur. Quos omnes proventus universae Provinciae Ruthenae, aliquot tantum Monasteria Provinciae Lithuaniae aequalia sunt: Bitinense, Zyrovicense, Vilnense, Polocense, Berezvecense, utpote multas ditiones habentia, suis redditibus potius superant, quam adaequant.

Quod attinet Missiones in hac Provincia Ruthena peragendas, hae quidem exercentur, per Religiosas Personas ejusdem Provinciae, quae limitibus Valachorum schismaticorum, Tartarorum, Turcarum, Cosacorum disunito-

rum contermina est; Monasteria tamen ad locandos tales Missionarios, ob insufficientiam provisionis necdum sunt designata.

Pro informatione ad supradicta explanandum occurrit, quod per terrae fructus (ubi de proventibus Monasteriorum locutum est) intelligitur panis pro sustentatione Religiosorum ex fundis Monasterijs, et Residentijs, in exigua quantitate donatis, magno studio, et labore comparabilis.

(f. 160v) Praesentem Provinciae Ruthenae Ordinis Sancti Basilij Magni statum, sic ad proposita ab Ill.ma et Rev.ma Dominatione Vestra expositum, benigne suscipi postulantem, demisso in adorationem cum integra Provincia Ruthena exoramus poplite, quatenus eundem ita a nobis confectum S. Congregationi de Propaganda Fide, circa dandas eidem suas informationes remonstrare non dedignetur. Quod dum venerandi devotissimis exoramus precibus, hasce resolutiones, vere et fideliter a nobis expositas manibus proprijs subscribimus

SYLVESTER KOBLANSKI¹³⁰

Ord. S. Basilij M., Provincialis Russiae (mp)

JOSAPHAT SIEDLECKI¹³¹

Ord. S.B.M., Secretarius Provinciae Ruthenae (mpr)

Pro complemento Resolutionum praerecitarum devotissime Ill.mae et Rev.mae Dominationi Vestrae supplicamus, dignetur ex gratia sua perpendere Manifestationem Ill.morum et Revd.morum Leonis Kiszka, Metropolitanus Russiae ex Lithuania, electi Episcopi Vladimiriensis, qui duodecim annis munus Proto-Archimandritae obibat,¹³² nec non aliorum Episcoporum Russiae, in anno 1727 ad erigendam hanc Provinciam Ruthenam Dubnam congregatorum. Qui Ill.mi Episcopi, una cum praenominato Metropolitano summam necessitatem restituendorum Monasteriorum per Patres Provinciae Lithuanae ab hac Ruthena adeptorum videntes, eandemque Provinciam Russiae absque his Monasterijs, de quibus etiam ad praesens controversatur, nullatenus subsistere judicantes noviter erigendam Provinciam, inhaerendo literalissimae dispositioni Synodi Zamoysciana, Autoritate S. Sedis Apostolicae confirmatae,¹³³ cui ipsi personaliter intererant, ad Acta Consistorij Leo-

¹³⁰ P. Sylvester Koblanskyj electus fuit in Cap. Dubnensi Secretarius Ordinis, et dein anno 1747 Provincialis Prov. Ruthenae (1747-1751); cfr. M. M. WOJNAR, *OSBM, De Capitulis Basilianorum*, pag. 32-33.

¹³¹ Josaphat Siedleckyj, Basilianus, electus in Cap. Provinciali 1751 in Secretarium Provinciae, qui erat et Superior Bialystocensis; anno vero 1763 in Cap. Provinciali Poczajoviensi electus Provincialis Prov. Ruthenae, qui erat et Archimandrita Ovrucensis.

¹³² Metropolita Kioviensis Leo Kiszka; qui promotus fuit ex Episcopatu Volodimiriensi (1711-1714), quem ut Metropolita retinuit usque ad mortem (1728). Antea vero erat Protoarchimandrita Basilianorum, electus e Secretario Ordinis, Consultore Generali et Superiore Berezvecensi in Cap. Novogrodecensi an. 1703; dein reelectus in Cap. Bilensi 1709, qui munus hoc etiam ut Episcopus Volodimiriensi (1711-1713) tenuit.

¹³³ Synodus Zamostiana an. 1720, confirmata fuit a Benedicto PP. XIII die 19.VII. 1724; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 49-50, nr. 660, de dat. 19.VII.1724.

poliensis Latini memoratam immediate Manifestationem a se confectam porrexerunt, cujus Manifestationis tenor de verbo ad verbum est ejusmodi...¹³⁴

279.

Leopoli, 13.IX.1748.

Sat ampla responsio ad quaedam puncta ab Episcopo Zenopolitano proposita, de monasteriis controversis, a Provincia Ruthena praetensis, a Provinciali Lithuano data. Ampla relatio de singulis monasteriis eorumque statu.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari*, a. 1750/52, vol. 114, fol. 138-145v.

Ad puncta a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, ex mandato Sanctissimi Domini Nostri, per Illustrissimum, Excellentissimum et Rv.ssimum Dominum Georgium Comitem de Lascaris, Episcopum Zenopolitanum, ad effectum ultimatum, et definitive sopiendarum aliquarum controversiarum Provincias inter Lituaniam et Ruthenam Ordinis S. Basilij Magni exortarum, Provinciae Lituanae data.

Responsio.

Imum. — Quot Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae Ordinis Divi Basilij Magni reperiuntur in unaquaque ex dictis Provincijs, Lithuana et Ruthena, et quomodo nuncupentur.

Ad Imum: — Antequam plene sufficienterque respondeam, praemitto: 1.mo, Universas Provinciae nostrae Lituanae Residentias nomine Monasteriorum venire, Monasteriaque nuncupari, demptis Vladimiriensi, quod Collegium, et Swierzen., quod Seminarium dicitur, eo quod in primo usitatus alijs Monasterijs non detur Chorus, solique Professores ad navandam docendis Saecularium scholis, sive instituendae in litteris Juventuti operam usque ad Philosophiam inclusive alantur; in altero, Seminaristae saeculares Ritus Graeci, sub directione et Magisterio nostrorum, latinitati, humanioribusque literis vacent.

Praemitto 2do, singula Provinciae nostrae Monasteria in tres quodammodo classes nos partiri; videlicet, in Maiora, quae duodecem, viginti vel paulo plus Monachos Professos fovent; Minora, seu Residentias, in quibus sex vel supra Religiosi continentur; inter quae etiam Minora et Minima, quibus praesunt Abbates, computantur, et Minima seu Missiones, in quibus duae vel parum ultra sustentantur personae. His itaque praemissis, respondeo ad punctum 1.num: omnia Monasteria quae Provincia nostra Lituana

¹³⁴ In Capitulo s.d. Dubnensi an. 1727, diebus 16-17 Maii; cfr. documentum 187 in vol. I *Litterarum Basilianorum*, pag. 300-303. Cfr. documentum 108, de dat. 26.V.1727 (pag. 142-3) in *Epistolae Metropolitanarum Kioviensium Catholicorum: L. Kiszka, A. Szeptyckyj, F. Hrebnyckyj: 1714-1762, Romae 1959.*

complectitur, esse 66. Patet id sufficientissime ex enumeratione eorum, secundum nomina et classes expressas superius, in praemittendo 2do; Porro *Majora* sunt haec: Vilnense, Zyrovicense, Onuphriense, Dermanense, Polocense, Chelmense, Zydyczynense, Bytenense, et Torokanense; *Minora*: Dubnense, Leszczense, Braclaviense et Dorohobusense, nunc vulgo Abbatialia, licet aliqua eorum per abusum talia facta sint; *Simplicia* vero Residentiae dicta sunt haec: Borunense, Berezwecense, Witebscense, Antopolitanum; Jatwiscense, Lyskoviense, Pustynense ad Mscislaviam, Thadulinense, Albae Ducalis. *Minima* denique, Missiones nuncupata sunt sequentia: Buczacense, Brestense, Ceprense, Czereiense, Chomscense, Czerlonense, Derevense, Dobryhorensense, Grodecense, Holdoviense, Hluszniense, Missio Mozyrensis, Jakubstadense, Illukstatense, Kamencense in Lituania, Kassutense, Kazimiroviense, Ladense, Lubavicense, Lawryszoviense, Lukomlense, Machiroviense, Malaszkovicense, Marywilense, Mirense, Nowodworensense, Nowogrodecense, Pustynense ad Witepskum, Rakoviense, Rochaczoviense, Rosanense, Sielecense, Sierocinense, Swirznense Seminarium, Suckoviense, Turkovicense, Uszacense, Vladimiriense Collegium, Volnense, Werchoviense.

Jam vero Alma Provincia Polona, in Summario, typis de Comitibus 1742 Anno Romae impresso, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide se habere: In Dioecesi Metropolitana *Kijoviensi* Monasteria 11. In Dioecesi *Leopoliensi* Monasteria 52. In Dioecesi *Luceoriensi* Monasteria 21. In Dioecesi *Uladimiriensi* Monasteria 4. In Dioecesi *Praemysliensi* Monast. 13. In Dioecesi *Chelmensi* Monast. 9. Proinde, (f. 138v) ut ipsi in suo Restrictu facti, et Juris, cum Responsione Typis de Comitibus, anno ut supra Romae impresso, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide exposuerunt, in Provincijs Regni ex Palatinatibus Russiae, Kijoviae, Volhyniae, Palatinatum numerosissimis Districtibus, Monasteria numero 110, e quibus, demptis indebite Elencho suorum Monasteriorum aliquot nostris Monasterijs insertis, adhuc remanent supra centum. Quod autem praefata Provincia Polona suorum Monasteriorum ad praesens numerum extenuet, nescitur cui innititur fundamento; certum equidem est, quod demandatam sibi a Sancta Sede Apostolica parvorum Monasteriorum sublationem, pro solito non adamussim exactae obedientiae peregit; cum enim vero Decretalis Sanctissimi illa solum Monasteria retinere praeceperit, in quibus saltem octo Monachi aluntur, reliquis, in quibus pauciores, sublatis, illa vix uno vel 2bus tenuissimis opressis, omnia tenuiora pinguioribus adunavit, ac proinde eundem omnino numerum Monasteriorum possidet.

2dum: — *Quot Religiosi regulariter conserventur in unoquoque Monasterio, Collegio, Missione, Vicaria, seu Residentia actu existentes?*

Ad 2dum. — Responsioni ad hocce secundum punctum necessario praemittendum censeo: Plurima Provinciae nostrae Monasteria fundata fuisse pro paucioribus personis; quandoquidem vero multi, gratia vocationis ad Religionem a Deo nacti, enixissimis jugibusque precibus adlegi se inter Monachos flagitarant, uti de facto adlecti sunt, quemadmodum quoque nonnulli

ad repudiandum eiorandumque Schisma et faciendam fidei professionem, Deo miserante, a nostris inducti, non raro incapaces etiam, admitti ad Religionem postularunt, quos ne a Fide desciscerent, a profitendo Instituto nostro arcere nequivimus. Hinc in Monasterijs etiam pro paucis Monachis sustentandis fundatis, plures nunc licet crebro tenuiori annona providentur.

Respondeo iam ad punctum sequens juxta expressa superius Monasteria, videlicet in Monasterio Vilnensi olim regulariter 16 duntaxat sustentabantur Monachi, nunc vero 27, ex ratione Studij Theologici (quod quomodo nam ibi invenitur, patebit ex respondendo ad punctum 8vum). In Monasterio Zyrovicensi pariter antehac conservabantur ordinarie 22 Religiosi, at nunc 30 conservantur. Monasterium Onuphriense Abbatiale, regente Abbate, unum olim Monachum inquilinum habuit, nunc autem sub regimine simplicis Superioris existens 16 personas alit. Monasterium Bytenense 9 solum Professos sustinet, in quo cum tyrocinium seu novitiatus sit, hinc praeter praefatos Professos interdum 20 et supra, interdum 18, interdum 16 novitios reservat. In Dermanensi Monasterio 13 retinentur Professi. Polocense Monasterium, licet antea passim 16, nunc autem 22 fovet Personas. In Chelmensi Monasterio 14 reperiuntur Monachi. Zydyczynense Abbatiale 12 Personas habet. Torokanense 12 Religiosos sustentat.

In ijs vero *Minoribus*, quae per Abbates reguntur, Monasterijs, habitant Personae nempe: In Dubnensi praet. Abbatem 7. In Minscensi praet. Abbatem 7. In Polocensi ad aedes SS. Romani et Davidis praet. Abbatem 3. In Kobrynensi praet. Abbatem 5. In Grodnensi praet. Abbatem 3. In Leszczensi praet. Abbatem 2. In Braclaviensi praet. Abbatem 3. In Dorohobuscensi, vacante ad praesens Abbate, 4.

Demum in *Minoribus* Monasterijs sive Residentijs, quae a simplicibus Superioribus reguntur, sustententur personae scilicet: in Borunensi 10. In Bezevecensi 10. In Witebscensi, quod fundatum est pro 7, sunt 10. In Antopolitano 10. In Jatwiscensi 8. In Lyskoviensi 6. In Pustynensi ad Mscislaiviam 6. In (f. 139) Thadulinensi 6. In Monasterio Albae Ducalis 7.

In *Minimis* denique seu Missionibus conservantur personae: In Buczacensi, pro 6 personis fundato, censu potissima ex parte non currente, spe vero Monachos schismaticos in vicina Valachia degentes convertendi alente, 3 tantum sunt personae. In Brestensi 4. In Cepenensi 4. In Czereiensi 5. In Chomscensi 5. In Czerlonensi 4. In Darewensi 5. In Dobryhorensi 5. In Grodecensi 2. In Holdoviensi 3. In Hluszniensi 2. In Missione Mozyrensi 5. In Jakubstandensi 3. In Illuxtana 3. In Kamenecensi in Lituania 3. In Kassutensi 4. In Kazimiroviensi 6. In Ladensi 5. In Lubavicensi 2. In Lawryszoviensi 6. In Lukomlensi 3. In Machiroviensi 3. In Malaszkievicensi 3. In Maryvilensi 3. In Nowodworensi 3. In Mirensi 3. In Nowogrodecensi 5. In Pustyneni ad Witepskum 4. In Rakoviensi 3. In Rochaczoviensi 4. In Rosanensi 4. In Sielecensi 4. In Syrociniensi 4. In Swirznensi Seminario 4. In Suckoviensi 6. In Turkovicensi 3. In Uszacensi 4. In Vladimiriensi Colle-

gio 5. In Wolnensi 5. In Werchoviensi, pro 8 Religiosis fundato, ob deflagrationem ecclesiae et Monasterij tantum 5.

In Polona vero Provincia, quaquam sciam numerosa esse nonnulla monasteria, quia tamen de numero Religiosorum in Monasterijs degentium, certo mihi non constat, asserere nequeo, sed de hocce numero Personarum suarum doceat Religiosissimus Pater Provincialis Provinciae Polonae.

3tium: — *Quibus Redditibus, certis vel incertis, atque Eleemosynis, regulariter loquendo, praedita sunt annuatim illa Monasteria, Collegia, Missiones, Vicariae seu Residentiae?*

Ad 3tium. — Satisfaciendo huic puncto, praemittitur: Nusquam fuisse morem apud meos Antecessores, Tabellas reddituum monasterialium Actis Visitationum inserere, unde et ego vestigijs eorum insistens, id non feci; hae utpote Tabellae circa Registra ipsorum Monasteriorum asservantur. Praesertim vero, quod minus speraverim, daturum me strictam Informationem de redditibus Monasteriorum. Cum autem ad praesens dari illam oporteat, hanc quam ex calculo Registrarum in Monasterijs visitatis percipere valui, do, daturus informationem etiam juramento comprobendam de redditibus Monasteriorum quoad solidum, si vel ad annum habeam inducias, ut continuaturus caeptam et perfectam iam in aliquot Monasterijs iteratam Visitationem, Tabellas proventuum singulorum Monasteriorum conscribam. Hoc praemisso, respondeo ad punctum 3tium: Monasteria Provinciae nostrae sequentibus praedita esse redditibus: *Vilnense* habet duo praedia, lapideasque in Civitate 4, ex quibus uti et ex praedijs, praeter panem, importabantur olim Monasterio annui certi proventus circiter 7000; at nunc, sub deflagrationem Vilnae, absumptis quoque flamma lapideis, vix supra 4000 habere valet; spectatis vero incertis redditibus, largitioneque Eleemosynarum, 400 florenos habere potest. *Zyrovicense* ex bonis exiguis, summisque super Synagogis et bonis nonnullis elocatis, annum proventum ad 3715 florenos, asses 20; incertum vero ex Eleemosynis, intuitu Thaumaturgae Iconis Beatisimae V.M., prope 6000 habet. *Onuphriensis* Monasterii, praeter annonam praediorum, certus reditus in annum ad 3000 circiter floren. Polon. ascendit, incertus autem ad 2000 accedit. *Dermanense*, praeter sua praedia, praedictam annonam, proventus annui certi 4550 flor. Pol. importat; incertus vero ex Sacristia 200 flor. Polon. non excedunt. *Polocen.*, duobus praedijs (ex quibus sufficienti annona sustentantur Monachi) provisum, habet in annum certi proventus circiter 3500 floren. Polon., incerti ex Eleemosynis circiter florenos 300. *Chelmense* certis redditibus caret, eo quod a modicis Summis ex piorum Eleemosynis ad 52000 floren. Polon. reductis, a quibus habere deberet census annui 4346 floren. Polon., sed summis ob renitentiam in reddendo censu Creditorum sterilescentibus, intendum vix in annum 2000 recipit; spectato vero incerto reditu, Sacristia ex ratione Thaumaturgae Imaginis Beatissimae V.M. importare in annum 3000 circiter floren. Polon. Monasterio assolet. *Zydyczynense*, praedictum panem sufficientissimum, quem habet ex 4 praedijs, certi annui pecuniarij proventus deberet habere

5544 flor. Polonica, sed qua summa 20000 floren. Polon. non fructificat; hinc ad praesens annuus proventus, tantum ad 4144 flor. Polon. accedit, proventus vero incertus (f. 139v) fere nullus. *Bytenense*, ex tribus praediis habet sufficientem annonam frumentariam, proventusque annui certi circiter 2000, incerti circiter 1500 habet. *Torokanense*, ex praedijs duobus victu frumentario sufficientissime provisum est, praeterea provenus pecuniarij reditus certi circiter 1500 flor. Polon., incertum vero proventum nullum habet. *Borunensis* monasterii reditus certi, exigui sunt, frumentaria enim annona caret, pecuniarius autem proventus vix ad 1500 flor. ascendere, at incertus ex Sacristia, ubi crebriores Eleemosynae ex ratione Miraculosae Imaginis B.mae V.M. contribuuntur in annum ad 4500 flor. reducitur. *Berezvecense*, ex binis praedijs certum reditum annum ad 3000, incertum circiter ad unum flor. Polon. computat. *Witebscense*, ex geminis suis praedijs pane abundat, praetereaque certi proventus pecuniarij circiter 2000 flor. Polon., incerti 100 in annum computat. *Minscense*, ex praediolo exiguo modicum panis, a Summa vero et in fundo Monasterij habitantibus certi proventus circiter 1500 flor. Pol., incerti causa Miraculosae Imaginis B.mae V.M. prope 1000 habet. *Antopolitanum*, super 40000 flor. Pol. fundatum, potiori parte ejusdem Summae in praedio locata, ex eodem praedio victitat, a residua vero Summa habet certi reditus flor. 100, incerti 300 flor. habere possunt. *Jatwiscense*, praeter panem cujus sufficientiam habet, praeterea annui certi pecuniarij proventus 800 prope flor. Polon., incerti ratione Gratiosae Imaginis B.mae Virginis Mariae ibidem prope 800 habet. *Lyskoviense* duo praediola, quae illi panem suppeditant, proventusque certi pecuniarij 1200, incerti prope 500 flor. Polon. habet. *Dubnense*, sufficientia alimenti frumentarij abundat, ac propterea certi proventus pecuniarij flor. Polon. 2000, incerti circiter 500 computat. *Pustynense* ad Mscislaviam, panem ex praedio, insuper in annum certos 800 flor. Polon., incertos ex ratione Miraculosae Imaginis B.V.M. circiter 500 habet. Monasterio *Albae Ducalis*, in Summa 30000 flor. Polon. fundato, ad praesens nullus certus annuus penditur census. *Buczaczense*, pariter in Summa 30000 flor. Polon. fundatum, vix ab hujusmodi Summa dimidium percipit census. *Braclaviense*, exiguo fundo praeditum, ex sola Eleemosyna alit Monachos; haec porro Eleemosyna, ex ratione Gratiosae Imaginis B.mae V.M. ad 1500 flor. Polon. accedit. *Brestense*, fundum habet angustissimum, Villamque paucos colonos sustententem, quae in annum certo importat Monasterio flor. Polon. 200. Praeterea hoc Monasterium a Summa 12000 flor. Polon., renitente debitore, non integrum recipit census. *Ceprense*, ex sola gleba victitat, ac ex incertis proventibus circiter 200 flor. habere potest. *Czereiense*, praedijs parvis duobus praeditum, ex agricultura alit Religiosos, nihilominus ex molendino 240 flor. Polon. quotannis, incertos quoque prope 200 habet. *Chomscense*, in summa 20000 flor. Polon. fundatum, census ab hac summa pendendus vix ab Haebreis Chomscensibus, in quorum Synagoga praefata Summa locata est, litigiose extorqueri valet, incertos vero pro-